
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33674   141Terça-feira, 07 DE AGOSTO DE 2018 

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 622/2018 – DG/GAB/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
I- REVOGAR, os termos da Portaria n° 676/2017 – DG/GAB/HOL 
de 04/08/2017, publicada dia 08/08/2017.
II- CONSTITUIR a Comissão Permanente de Licitação do 
Hospital Ophir Loyola, para proceder todas as modalidades de 
Licitação previstas na Lei n° 8.666/93 que se fi zerem necessárias 
na Entidade.
III- NOMEAR os seguintes servidores para compor a referida 
comissão:
PRESIDENTE: MARIA DO SOCORRO DE BRITO SOUSA – 
Técnico de Administração e Finanças -  Administrador
MEMBROS: LORENA LEÃO DE CASTRO – Coordenador de 
Licitações e Contratos
                        CELSO AUGUSTO MORAES GONÇALVES – 
Agente Administrativo
                        POLLYANNA FERNANDES DE CARVALHO – 
Técnico de Administração e Finanças -  Contador
                        ALEXANDER SILVA E SILVA – Supervisor de 
Licitações e Contratos
SUPLENTES: MARIA JOSÉ LOBATO DA COSTA – Auxiliar 
Operacional
                         CHARLES CRISTIANO SOARES FERREIRA – 
Auxiliar Operacional
            A COMISSÃO ORA DESIGNADA TERÁ AS SEGUINTES 
ATRIBUIÇÕES:
 Coordenar os processos de licitação, elaborar editais, 
minutas de contratos e outros serviços correlatos;
 Ouvir previamente, quando necessário, os órgãos 
técnicos quanto à PADRONIZAÇÃO e QUALIDADE dos produtos, 
solicitando sempre que julgar necessário “Parecer Técnico”;
 Encaminhar o processo de licitação, à autoridade 
superior para homologar, anular ou revogar, conforme o caso, 
através do Diretor de Administração e Finanças;
 Providenciar publicidade das licitações na forma da 
legislação vigente.
NORMA DE TRABALHO:
 Convocada pelo Presidente, a Comissão reunir-se-á 
em sessão ordinária, para tratar de assuntos referentes aos 
processos licitatórios (minutas de editais, recepção e abertura 
dos envelopes nº 01 e 02 com documentos e propostas, 
respectivamente, e outros serviços correlatos);
 A Comissão reunir-se-á de acordo com as suas 
necessidades e conveniência do serviço;
 O quorum mínimo de três membros, na impossibilidade 
de comparecimento de um dos membros, o presidente convocará 
o suplente correspondente na ordem sequencial;
 Os membros da Comissão Permanente de Licitação, 
responderão solidariamente por todos os atos praticados 
pela Comissão, salvo se posição individual divergente estiver 
fundamentada e registrada em ata lavrada na reunião em que 
tiver sido formada a decisão, de acordo com o § 3º, do Art. 51 
da Lei nº 8.666/93;
 É recomendável que a Comissão esteja sempre 
atualizada com as disposições contidas na Lei Federal nº 
8.666/93 e Lei Estadual nº 5.416/87, para que seus trabalhos 
alcancem êxito durante o curso do atual mandato, na elaboração 
de minutas de editais, contratos e demais ações. Deve haver 
perfeito entrosamento entre a Comissão Permanente de 
Licitação, Procuradoria Jurídica e Diretoria de Administração e 
Finanças;
 De acordo com o § 4º do Art. 51 da Lei nº 8.666/93, 
a investidura dos membros desta Comissão, não excederá 
a um ano, vedada a recondução de sua totalidade no período 
subsequente;
Na falta e impedimento do Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação, responderá pela mesma, um dos membros na 
ordem sequencial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral da Hospital Ophir Loyola.
Belém, 01 de Agosto de 2018.
Alberto Gomes Ferreira Jr.
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 346153
PORTARIA Nº 621/2018 – DG/GAB/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
Considerando o Disposto na Lei Federal nº 10.520, de 
17/07/2002, e no Decreto Estadual nº 2.069 de 20/02/2006 
e Decreto Estadual nº 697, de 15/05/2008 e subsidiariamente 

pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, publicada no DOU de 
22/06/1993, e suas alterações, e demais normas pertinentes.
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores relacionados em anexo, para 
atuarem como, Pregoeiro e Membro da Equipe de Apoio, junto 
ao Sistema de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo 
Estado.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de Agosto de 2018.
Alberto Gomes Ferreira Jr.
Diretor Geral do HOL, em exercício

ANEXO I
DADOS DOS SERVIDORES

Nome: Celso Augusto Moraes Gonçalves
CPF: 904.001.432 - 91
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66060-281
Perfi l: Pregoeiro e Equipe de Apoio
Nome: Lorena Leão de Castro
CPF: 888.442.002 - 44
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.:  66060-281
Perfi l: Pregoeira e Equipe de Apoio
Nome:  Pollyanna Fernandes de Carvalho
CPF: 713.599.312 - 87
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66060-281
Perfi l: Pregoeira e Equipe de Apoio
Nome: Alexander Silva e Silva
CPF: 022.456.382 - 39
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66060-281
Perfi l: Pregoeiro e Equipe de Apoio

Protocolo: 346157
PORTARIA Nº 620/2018– GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018 e.
CONSIDERANDO a ausência nos dias 13, 19 e 20/07/2018, 
da servidora YRANILDE SEABRA LEDO LAGES, Farmacêutico, 
matrícula nº 57191090/1, Chefe da Divisão de Farmácia deste 
Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
337/2018-Divisão de Farmácia/SIO/HOL
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora DANIELLE MATOS DINIZ TEODORO, 
Farmacêutico, matrícula nº 54195137/2, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão 
de Farmácia deste Hospital em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 31 julho 2018
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 346161
ERRATA

NO EXTRATO PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 33650 DE 
05/07/2018, QUE TRATA DA PORTARIA Nº 466/2018-GAB/DG/
HOL, REF. A LICENÇA PREMIO DA SERV. KELEN REGINA COSTA 
FERREIRA SANTOS
ONDE SE LÊ: referente ao 1º triênio de 30/11/2012 a 
26/11/2015
LEIA-SE: referente ao 1º triênio de 14/05/2013 a 13/05/2016

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 33650 DE 
05/07/2018, QUE TRATA DA PORTARIA Nº 465/2018-GAB/DG/
HOL, REF. A LICENÇA PREMIO DA SERV. GLEYCIANE FARIAS DA 
SILVA
ONDE SE LÊ: referente ao 1º triênio de 27/08/2017 a 
26/08/2017
LEIA-SE: referente ao 1º triênio de 27/08/2014 a 26/08/2017

Protocolo: 346465
ERRATA

NO EXTRATO PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 32920 DE 
03/07/2015, QUE TRATA DA PORTARIA Nº 592/2015-GAB/
DG/HOL, REF. A LICENÇA PREMIO DA SERV. NIELE CAROLINE 
VASCONCELOS MEDEIROS.
ONDE SE LÊ: referente ao 1º triênio de 08/08/2011 A 
07/08/2014.
LEIA-SE: referente ao 1º triênio de 02/08/2011 A 01/08/2014

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 33470 DE 
02/10/2017, QUE TRATA DA PORTARIA Nº 806/2017-GAB/
DG/HOL, REF. A LICENÇA PREMIO DA SERV. NIELE CAROLINE 
VASCONCELOS MEDEIROS.
ONDE SE LÊ: referente ao 1º triênio de 08/08/2011 A 
07/08/2014
LEIA-SE: referente ao 1º triênio de 02/08/2011 A 01/08/2014

Protocolo: 346483

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°118/2018 - HOL

Objeto: Aquisição de MANTAS DESCARTÁVEIS PARA 
AQUECIMENTO DOS PACIENTES DURANTE O INTRA OPERATÓRIO 
E PÓS OPERATÓRIO IMEDIATO
Data da Abertura: 20/08/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: ALBERTO GOMES FERREIRA JR.
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 06 de agosto de 2018
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 346555
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°117/2018 
– SRP Nº067/2018-HOL

Objeto: Aquisição de Suprimentos para diversos setores da 
Divisão de Laboratório com fornecimento de aparelhos em 
comodato descritos no Anexo I (Grupo I: Bioquímica Clínica, 
Grupo II- Hematologia Item 46: Hematologia 1 e Item 47: 
Hematologia 2, Grupo III: Microbiologia Automatizada e os 
suprimentos que dispensam o fornecimento de aparelhos 
autoanalisadores em Regime de Comodato) e Anexo II (Grupo 
IV, V e VI: Itens 57 a 68), contendo kits para testes rápidos 
imunológicos e outros suprimentos para o setor de Uroanálises
Data da Abertura: 21/08/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: ALBERTO GOMES FERREIRA JR.
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 06 de agosto de 2018
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 346475

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2018-HOL
Data de Homologação: 02/08/2018
Valor total: R$ 3.000,00 (três mil reais).
Objeto: Calibração de câmara de ionização tipo poço PTW N.S: 
TW330040008 e eletrômetro N.S T10009-90024 da Braquiterapia 
do HOL.
Fundamento Legal: Art.25, caput, da Lei 8.666/93
Processo nº 2018/178247
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: CENTRO DE ESTUDOS DO INSTITUTO DE BIOLOGIA 
DA UERJ
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 346112

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 011/2018-HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 
08.109.444/0001-71, no âmbito de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
011/2018-HOL, em consonância com o disposto no art. 25, 
caput, da Lei nº 8.666/1993, e alterações, visando a prestação 
de serviço Calibração de câmara de ionização tipo poço PTW N.S: 
TW330040008 e eletrômetro N.S T10009-90024 da Braquiterapia 
do HOL, no valor total de R$ 3.000,00 (três mil reais).
Belém, 02 de julho de 2018
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 346111

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RECONHECIMENTO DE DESPESA
Servidor: ÁUREA HELYETTE GOMES RAMOS
Processo nº 2018/308288
Valor: R$ 3.053,14
Justifi cativa: o valor de R$ 3.053,14 é decorrente da folha 
Suplementar de pagamento da remuneração, referente ao mês 
de  JULHO/2018
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.11. Fonte: 
0103
Ordenador de Despesa em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA 
JUNIOR

Protocolo: 346530


